
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5477 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 20 de Maio de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 93/2024 – SEAD 

CRATO-CE, 20 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR THEREZA EMANOELA BARBOSA MATIAS DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 012.601.303-98, para o cargo de 

GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei 

Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 17 de maio de 2024. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de maio de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

CHEFIA DE GABINETE – CG  

 

PORTARIA Nº 183/2024 - GP 

CRATO - CE, 20 DE MAIO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a necessidade de participar do Lançamento do Projeto 

Primeira Infância Antirracista (PIA), que acontecerá no dia 20 de maio de 2024, no Auditório Dragão do Mar, em Fortaleza-CE. 

 

NOME 
MARINA SOLANO FEITOSA SILVA 

RODRIGUES DA MATTA 
DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 023.142.783-21 PERÍODO 20/05/2024 

CARGO SECRETÁRIA DE SAÚDE QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 400,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 400,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

PORTARIA Nº 184/2024 – GP 

      CRATO - CE, 20 DE MAIO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a importância e a necessidade de realização de viagem no dia 22 de maio do corrente ano, para o 

Município de Ouricuri-PE, para realização de visita técnica no Consorcio Intermunicipal do Sertão do Araripe Pernambucano-CISAPE, para 

fins de conhecimento de questão procedimentais, bem como de interação da equipe responsável, afim de possibilitar o planejamento para 

instituir o Serviço de Inspeção Consorciado. 

 

NOME 
GIVALDO GONÇALVES DA 

SILVEIRA 
DESTINO OURICURI-PE 

CPF 000.532.263-48 PERÍODO 22/05/2024 

CARGO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS 

HÍDRICOS 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
1.000,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS 

HÍDRICOS 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.000,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
 

 

 



  Página 4 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 185/2024 - GP 

CRATO - CE, 20 DE MAIO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato - CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar do evento “Imersão 

entre Brasil e Suíça: perspectivas de futuro para adolescentes”, a ser realizado em Zurique, Suíça. O evento tem como objetivo discutir os 

sistemas educacionais suíço e brasileiro, proporcionando um intercâmbio de boas práticas educacionais. Estão programadas visitas técnicas 

a escolas de ensino fundamental na Suíça, o que permitirá um aprofundamento nas metodologias aplicadas naquele país. 

NOME 
GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR 
DESTINO ZURIQUE-SUÍÇA 

CPF 326.026.773-53 PERÍODO 03 a 07/06/2024 

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 05 (CINCO) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
1.000,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

5.000,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

 
 
 
 
 



  Página 6 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 



  Página 11 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 



  Página 12 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 



  Página 16 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 



  Página 17 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.21.2 

CONTRATO N° 2024.05.17.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE A MORCEGOS NAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0021.2.052 E 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 12.250,00 (DOZE MIL DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS). EMPRESA CONTRATADA: PAULA DANIELE DOMINGOS MIRANDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA CÍCERO ALVES DE SOUSA, 19, NOVO LAMEIRO, CRATO-CE, INSCRITA NO CNPJ 

Nº. 05.051.796/0001-25. DATA DO CONTRATO: 17 DE MAIO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. 

CRATO-CE, 17 DE MAIO DE 2024. SECRETÁRIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS. FRANCISCO XENOFONTE MORAIS. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.21.2 

CONTRATO N° 2024.05.17.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE A MORCEGOS NAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.122.0021.2.057 E 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.700,00 (QUATORZE MIL SETECENTOS 

REAIS). EMPRESA CONTRATADA: PAULA DANIELE DOMINGOS MIRANDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA CÍCERO ALVES DE SOUSA, 19, NOVO LAMEIRO, CRATO-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº. 

05.051.796/0001-25. DATA DO CONTRATO: 17 DE MAIO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-

CE, 17 DE MAIO DE 2024. SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.21.2 

CONTRATO N° 2024.05.17.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE A MORCEGOS NAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0021.2.030 E 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 4.900,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS 

REAIS). EMPRESA CONTRATADA: PAULA DANIELE DOMINGOS MIRANDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA CÍCERO ALVES DE SOUSA, 19, NOVO LAMEIRO, CRATO-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº. 

05.051.796/0001-25. DATA DO CONTRATO: 17 DE MAIO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-

CE, 17 DE MAIO DE 2024. SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.21.2 

CONTRATO N° 2024.05.17.4. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE A MORCEGOS NAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.123.0022.2.022 E 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 784,00 (SETECENTOS E OITENTA E QUATRO 

REAIS) EMPRESA CONTRATADA: PAULA DANIELE DOMINGOS MIRANDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA CÍCERO ALVES DE SOUSA, 19, NOVO LAMEIRO, CRATO-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº. 

05.051.796/0001-25. DATA DO CONTRATO: 17 DE MAIO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-

CE, 17 DE MAIO DE 2024. SECRETÁRIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. RILDON SALVIANO LIMA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO – SEFINPLAN 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29/12/2020, TORNA PÚBLICO, 

para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO, FUTURA, DE 

ENTREGADOR DE BOLETOS DE IPTU (IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO) E ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DO CRATO - 

EDITAL Nº 001/2024 - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINPLAN, de 31 de janeiro de 2024, para manifestar seu 

interesse na lotação que lhe for apresentada pela Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento e de ser contratados (a), em caráter 

temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico de atender demanda da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 

seguindo a ordem de classificação. 

1. DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1.1. Os candidatos classificados, relacionados abaixo, deverão apresentar-se na Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, situada 

na Sede da Prefeitura Municipal de Crato - CE, situada ao Largo Júlio saraiva s/n, Centro, Crato- CE, no dia 22/05/2024, das 09h às 16h, 

munidos de documentos estabelecidos no item 9.1.2 do Edital Nº 001/2024 - SEFINPLAN e das declarações anexadas a esta convocação, 

devidamente preenchidas.  

CLASSIFICAÇÃO 

Nº DA 

INSCRIÇÃO  NOME TOTAL 

1º 5 JULIANA DE BRITO NASCIMENTO 25 

2º 16 SAMARA ARAUJO BATISTA GONÇALVES 20 

3º 9 FRANCYDEIVES FERREIRA DIAS 20 

4º 4 MARIA IZABEL LIMA GERMANO 20 

5º 19 CLAUDINA MARIA DUARTE DOS SANTOS 10 

6º 8 LUCIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 10 

7º 14 SÁVIO OLIVEIRA DOS SANTOS 10 

8º 21 FRANCILENE DA SILVA FERREIRA DA SILVA 10 

9º 2 THAIS LUNA VITURINO  10 

10º 7 DEBORA BRUNO FERREIRA RIBEIRO 10 



  Página 20 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

11º 10 FLADILANE ALVES PEREIRA 10 

12º 1 ROBERIA VITORINO BEZERRA 10 

13º 12 BRENA VIEIRA DA SILVA 10 

 

1.2. A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

1.3. A da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento esclarece ainda que, considerar-se-á, para efeitos da obrigatoriedade assumida pelo 

município acerca dos pagamentos definidos pelo Edital Nº 001/2024 - SEFINPLAN, o exato momento do início da prestação dos serviços.  

2. DA DOCUMENTAÇÃO: 

 

2.1. Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

2.2. Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação 

eleitoral; 

2.3. Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

2.4. Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou 

documento equivalente; 

2.5. Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

2.6. Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente;  

2.7. Duas (02) fotos recentes 3x4;  

2.8. Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal (ANEXO I);  

2.9. Declaração de Bens e Rendas ou Declaração Negativa de Bens e Rendas (ANEXO II);  

2.10. Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

2.11. Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a 

não observância desta, acarretará a sua desclassificação do certame (ANEXO III). 

 

Crato, 20 de maio de 2024 

 

 

Rildon Salviano Lima 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

Portaria de Nomeação Nº 74/2024 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 21 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 
ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, 

nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, 

Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não 

percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

 
Crato/CE, ________ de _________________de 2024. 

_________________________________ 

Assinatura 

 

 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, 

nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) 

Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, 

compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, conforme documentação 

anexa, conforme comprovação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

 

Crato/CE, ________ de _________________de 2024.  

_________________________________ 

Assinatura 

 

 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

 

Eu,______________________________________________, portador(a) do Rg nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou aposentado(a) e 

exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. Por 

ser expressão de verdade, firmo o presente.  

 

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2024.  

________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 22 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS  

 

Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 

bens e rendas abaixo mencionados:  

Dados de bens e rendas Item Discriminação Valor (em R$): 

1_________________________________________________________  

2_________________________________________________________  

3_________________________________________________________  

4_________________________________________________________  

 

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais.  

 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2024.  

 

________________________________ 

Assinatura  

 

 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES  

 

Eu,___________________________________________________________, portador (a) do RG nº______________________________, inscrito (a) 

no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, 

nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.  

 

Crato/CE, ________ de ____de__________ 2024. 

________________________________  

Assinatura 

 

ANEXO III 

TERMO DE ADESÃO E RESPONSABILIDADE  

 

Eu, ________________________________________________, comprometo-me em atuar e fazer parte da equipe da Secretaria de Finanças e 

Planejamento, como entregador de boletos de IPTU, realizando, com empenho e responsabilidade, as atividades semanais abaixo especificadas:  

• Assumir uma jornada semanal conforme especificado no contrato; 

• Efetuar o serviço de entrega dos boletos de IPTU (Imposto Predial Territorial Urbano), manusear e providenciar os despachos dos mesmos, obedecer e 

cumprir o itinerário determinado pelo setor competente, observar os endereços solicitados para entrega, manter o controle do material a ser despachado, 

bem como garantir a correta entrega dos boletos, evitar perdas e manter excelência na entrega; 

• Participar, quando convocado, de Encontros de Formação, promovidos pela SEFINPLAN, visando melhorar cada vez mais a qualidade na prestação de 

meus serviços. 

•Afirmo ser consciente, ainda, de que o não cumprimento das atribuições apresentadas nesse documento poderá acarretar o rompimento do contrato com 

esse Munícipio.  

Nada mais havendo a declarar, assinarei este Termo de Adesão como prova do comprometimento para com as minhas atribuições enquanto entregador de 

boletos de IPTU. 

Crato – Ceará, _____ de _________ de 2024 

  

_________________________________ 

Assinatura 

 



  Página 23 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5477, Crato/CE, Segunda - feira, 20 de Maio de 2024. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024. 

PATROCÍNIO DE QUADRILHAS JUNINAS DO CRATO PARA PARTICIPAÇÃO EM FESTIVAIS DE QUADRILHA NO 

NORDESTE BRASILEIRO  

RESULTADO PRELIMINAR 

A Comissão de Seleção e Homologação do edital de Patrocínio de Quadrilhas Juninas do Crato para Participação em Festivais de 

Quadrilhas no Nordeste Brasileiro torna público o resultado preliminar das propostas submetidas ao Edital de Chamamento Público nº 

005/2024. 

INSCRIÇÃO 
PROPONENTE PONT. 

FINAL 

RESULTADO 

On - 570060130 Mateus Rodrigues Soares  63,50 Classificado 

On - 2143842335 Ítalo Kelvin Neves Balbino  62 Classificado 

On - 107184086 Priscila Joice da Silva Gois  49,50 Classificado 

Crato/CE, 20 de maio de 2024 

 

 

 

 


